alle qual esso sempre rispose, et poi si fece leger tutto 'l giorno li salmi, hora uno et hora un' altro, secondo che piu li piaceva, dechiarando li passi difficili con tanta eloquentia et dottrina, che dicono quei Theologi ben dotti dell' ordine di Santo Agustino heremitani, che hanno imparato piu in quel giorno che in vinti anni del loro studio. La notte sequente, che si teneva per fermo, che espirasse, si è alquanto rihavuto et è passato heri assai bene, essendosi cibato et ripossato convenientemente. La notte poi è peggiorato et havendo a torno la sua fameglia le disse queste parole: Maxime angit me labor, quem vos pro me suscipitis, sed sustinete filii et tolerate patienter, Deus enim misericors reddet vobis mercedem, dicite Pater noster, Ave Maria et orate Deum, ut tollat a me prolixitatem hanc mortis et constituat me in quiete sua et vos in vestra. Et essendo in quella agonia, si fece leger il Psalmo 30: in te Domine speravi, non confundar in aeternum, et quando fù a quella parola ,accelera ut eruas me', sua sig<sup>ria</sup> ill<sup>ma</sup> disse: o che dolci parole, et le replicò piu volte dicendo: Domine accelera, accelera Domine, ut eruas me. Questa mattina poi fece chiamar a se il secretario suo et li commise, che l'andasse alli ill<sup>mi</sup> legati a raccomandarli le cose del concilio, pregandoli ad haver davanti gl' occhi la gloria di Dio, il bene della christianità et la conservation della sede Apostolica, perche cosi facendo il signor Dio li agiutarebbe, et il medesimo officio ordino che facesse co'l *cardinal di Lorena*, et quando il secretario li tornò la risposta di haver fatte queste ambasciate et che tutti havean risposto, che non mancheriano con tutte le forze loro da quanto li raccordava sua sig<sup>ria</sup> ill<sup>ma</sup>, ella disse Amen. Et soggionse: io non ho piu che far qui, sollevatime alquanto, ut facilius expirare possim, et non parlò piu, ma fece il suo passaggio a meglior vita alle xxij hore.

Di Trento li xvij Marzo. M. D. L xij. alle una di notte.

## XVII.

**Paris de Grassis über die deutsche Legation des Kardinals Caietan (1518).**

*Rom, Dominikanerbibliothek S. Maria sopra Minerva (Biblioteca Casanatense), Cod. XX. III. 6: „Leo X. Ab anno 1513 usque ad annum 1521. Quinternoli 65.“ (648 Bl. in Fol.) Es ist das b<sup>e</sup>kannteste Werk des Paris de Grassis, „Episcopus Pisauriensis, Caeremoniarum Magister“, welches sich handschriftlich auch auf anderen römischen Bibliotheken findet. Bl. 446<sup>a</sup> — 448<sup>a</sup> handelt Grassis von der „Creatio*

quatuor Legatorum, Die Mercurii 4<sup>a</sup> Mensis Martii“, nämlich des Kard. Campeggi für England, des Kard. Aegidius für Spanien, des Kard. Farnese an den Kaiser, des Kard. S.<sup>tae</sup> Mariae in Portici für Frankreich. Bl. 465<sup>b</sup> erzählt er den Recessus des Kard. Farnese am Palmsonntag, Bl. 472<sup>a</sup> den Abgang der drei anderen Legaten Montag, den 12. April.

Die folgenden Bruchstücke stehen Bl. 473<sup>a</sup>, 473<sup>b</sup>f. u. 475<sup>a</sup>f.

### 1. Creatio alterius Legati ad Germaniam loco Card. Farnesii infirmi.

Cum Rever.<sup>mus</sup> Dns Card. *de Farnesio* Legatus ad Germaniam, prout supra latius scripsi, ex Consistorio associatus a Rev.<sup>mis</sup> Dn.<sup>is</sup> Cardinalibus recessisset ad sua Castra divertisset, ut ibi melius se ordinaret, prout dixit, sive quod a suis persuasus ne iret, sive in veritate infirmus fuerit, tandem quia non ibat et iter suum nimis tardaret, Papa hodie 17. Aprilis Rev.<sup>mum</sup> Dnm Thomam Card. S. Sixti sive de Minerva Legatum fecit ad Germaniam loco praedicti Cardinalis de Farnesio, et finito consistorio fuit a toto Collegio ad aedes suas iuxta S. Mariam in via Lata associatus, cum illico ego de mandato Papae dedi Instructiones, quibus in sua Legatione regularetur, licet ipse multa a me petiit, quae ridendo negavi, tanquam nimis exorbitantia, ut est quia volebat quatuor maianos [?], quatuor marbellitos, chineam albam cum Phaleris ex velluto Cremisino, et paratum Camerae sua de raso cremenino, et alia quae visa non sunt convenire Legato Cardinali novo, et praesertim regulario, omitto quod voluit etiam habere birretum rubeum et Cappam adminus de Ciambellotto albo, si non possit habere de Ciambellotto pavonatio et rubeo, sicut alii Cardinales Legati.

### 2. Consecratus fuit in Episcopum Cardinalis Sancti Sixti.

Iste Rev.<sup>mus</sup> Dns Cardinalis postquam fuit Cardinalis habuit episcopatum Panormitanum, et quia volebat ac vult nominari Archiepiscopus, et non electus voluit primo consecrari, deinde habere pallium, et quidem Cardinalis *de Flisco* die prima Maii in domo sua solemniter consecravit, me a dextris assistente, et episcopo de Rosa sive Castensi a sinistris: feci quod habuit sedem sicut celebrans, et quod non sit manum osculatus post examen, sed faciem, et quando obtulit post offertorium genuflexus [so, ohne: non], sed stans cum mitra obtulit Cardinali stanti, et in fine oblationis osculatus est eum in facie. Et ego in principio dixi: Rever.<sup>e</sup> Pater in Christo et Domine, postulat Sancta vestra Ecclesia Romana Catholica ut Rever.<sup>um</sup> in Christo Patrem Sanctae Romanae Ecclesiae Presbyterum Cardinalem Tituli Sancti Sixti in ordinem episcopalem consecret Dominatio vestra Rev.<sup>a</sup>, ex quo habet mandatum a Sanctissimo Domino nostro Papae vivae

vocis oraculo sibi factum, et ipse nihil aliud dixit nisi: Deo gratias, et bene factum et dictum fuit.

### 3. Recessus Rev.issimi Dni Legati Cardinalis S. Sixti ad Imperatorem.

Die Mercurii 5. Maii Reverend. Dns *Thomas Card. de Minerva* sive S. Sixti de Latere destinatus ad Caesarem fuit benedictus, et lectus Psalmus super eum cum versiculis et orationibus per Papam, ut moris est, et denique ductus a sacro senatu non per eam viam, quae fuerat Card.<sup>lis</sup> *de Farnesio*, id est per Portam Guardiae Palatii, sed usque ad aedes Archiepiscopi Nicensiensis versus ad Populum, nam cum usque ad eum locum etiam tres ducti simul fuissent, placuit Papae et Legato, ut similiter senatus eo accederet, prout fuit.

### XVIII.

#### Über das Konklave und die Regierung Paul's III.

Venedig, Markus-Bibliothek, Lat. cl. IX cod. XXX, fol. 184<sup>a</sup>—188<sup>b</sup>. — Kopie des 17. Jahrhunderts. Das Bl. 184<sup>a</sup>f. vorausgeschickte Verzeichnis der bei der Wahl anwesenden Kardinäle lasse ich fort.

#### *Conclave nel quale fù creato Papa Paolo Terzo.*

Papa Clemente settimo visse circa undici anni et morì alli 25 di settembre 1534. La cui morte lungamente aspettata con desiderio della Corte, alla quale non satisfaceva punto Clemente di natura parco et poco liberale, fù udita da tutti con grandissima allegrezza. Celebrorono i Cardinali le essequie al solito, le quali furono suntuose, per la infinita liberalità et splendidezza del *Cardinale di Medici* suo Nipote; poiche furono finite, cantata la messa dello spirto santo, entrorono processionalmente in Conclave. Ma nelle Congregacioni fatte tutti quelli giorni della sede vacante, avevano deliberato di creare Papa Mons. *Alessandro Farnese*, decano del Collegio, il quale essendo stato più di 40 anni Cardinale et adoperato da molti Pontefici in varie legacioni, era di grandissima autorità, oltra che essendo di età di anni 67 et di complessione delicata et gentile, dava speranza di vita breve. Saggiungeva a queste cose l'essere egli dotato di una destrezza mirabile nelli negocii et di pratica singolare nelli maneggi di stato. Per queste segnalate doti mancò poco che nelli Conclavi passati di *Adriano* et di *Clemente* egli non riuscisse Papa, ne altra cosa gli diede impedimento, che l'ostinata

ambizione del *Cardinal di Medici*, il quale internatosi nel desiderio di essere Papa, non lo volle preferire a se stesso, quanto la [lo?] tenesse per amicissimo et fusse *Farnese* di molto maggiore età di lui. Hora come io dicea, entrorono i Cardinali in Conclave, il quale essendo apena chiuso, tutti di un' istesso volere l'adororono Papa. Questo accidente, che puo parere di molta maraviglia, per l'insolita novità, si deve attribuire principalmente al *S. Agostino Cardinal Trivulzi*, Capo della parte *Francese*; il quale solo potendo esserli di impedimento notabile nel conseguire il Papato, carrivo della speranza della vita breve di *Farnese*, et dalla faccia magra et estennata, incitandolo oltra ciò lo stato perturbato di *S<sup>ta</sup> Chiesa* il quale sperò potere facilmente essere composto per la somma prudenza et valore di *Farnese*, si uni con Mons. *Hippolito di Medici Vicecancelliero*, nipote di *Clemente*, il quale aveva gran seguito de Cardinali creati dal zio, et era desiderosissimo di far Papa *Farnese*, seguendo in ciò i ricordi di *Clemente* istesso che gli haveva quasi comandato, che utile di *S<sup>ta</sup> chiesa* lo dovesse favorire. Ne puose *Lorenzo* con tutta l'autorità sua rimovere il *Trivulcio* da questa deliberatione, ancorachè li protestasse non essere ciò punto a sodisfattione del *Re di Francia*. Perchè non havendo il *Trivulcio* piacevoli [?] disegni anc' esso nel Papato, gli pareva molto a proposito suo favorire quel vecchio nobile pieno di meriti, sperando ch' egli grato et ricordevole di quel segnalatissimo beneficio, gli dovesse facilitare la strada per conseguire il papato, creandoli poi de Cardinali amici et confidenti di lui, et adoperandolo in servitio di *S<sup>ta</sup> Chiesa*, lo venisse a arrichire et ornare di molti meriti, si come egli di nobilità, di valore et di potenza non cedeva a nessuno altro Cardinale.